
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33955 101Segunda-feira, 19 DE AGOSTO 2019

do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Sandro Garcia de 
Castro para participar da XIII Jornada Lei Maria da Penha, em Brasília/DF;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de se garantir a efi caz continui-
dade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de 
justiça de violência doméstica e familiar contra a mulher de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 052/2019-MP/1ºPJVDFM, datado 
de 10/7/2019, protocolizado sob nº 33145/2019, em 10/7/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça EDSON AUGUSTO CARDOSO DE SOUZA 
para ofi ciar na sessão do tribunal do júri pautada para o dia 9/8/2019, 
referente aos autos do processo nº 0007065-32.2010.8.14.0401, de atri-
buição do 1º cargo da promotoria de justiça de violência doméstica e 
familiar contra a mulher de Belém, podendo adotar medidas pertinentes, 
inclusive interpor recursos, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4421/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça de Marituba;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 243/2019-MP/4ªPJM, datado de 
22/7/2019, protocolizado sob nº 34638/2019, em 22/7/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MARCELA CHRISTINE FERREIRA DE 
MELO CASTELO BRANCO para ofi ciar em conjunto com a promotora de 
justiça DANIELA SOUZA FILHO MOURA nos processos judiciais atinentes 
às atividades do aterro sanitário de Marituba, de atribuição do 4º cargo 
das promotorias de justiça de Marituba, sem prejuízo de suas atribuições 
originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4422/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de Jaca-
reacanga;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito da promotoria de justiça de Jacareacanga;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 077/2019-MP/CPSII, datado de 
11/7/2019, protocolizado sob nº 33368/2019, em 11/7/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA 
para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Jacare-
acanga, no período de 17 a 31/7/2019, sem prejuízo das demais atribui-
ções.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4423/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 18, IX, 
alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 2019/294-MP/1PJCATM, datado 
de 1º/7/2019, protocolizado sob nº 31601/2019, em 2/7/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA SARMENTO, 
coordenador do Grupo de Atuação Especial no Combate ao Crime Organi-
zado – GAECO, para ofi ciar em conjunto com a promotora de justiça PALO-
MA SAKALEM nos autos dos processos nº 00004337-89.2019.8.14.0005, 
0004613-23.2019.8.14.0005, 0005428-20.2019.8.14.0005 e 0007956-
61.2018.8.14.0005, de atribuição do 1º cargo das promotorias de justiça 
de Altamira, a contar de 1º/7/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de julho 
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4424/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 18, IX, 

alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-MP/CPJ;
CONSIDERANDO o afastamento da Procuradora de Justiça Cândida de Je-
sus Ribeiro do Nascimento para o exercício do cargo de Subprocuradora-
Geral de Justiça para a área jurídico-institucional;
CONSIDERANDO o afastamento do Procurador de Justiça Ricardo Albu-
querque da Silva para o exercício do cargo de Ouvidor-Geral do Ministério 
Público;
CONSIDERANDO as férias das Procuradoras de Justiça Maria do Socorro 
Martins Carvalho Mendo e Maria Célia Filocreão Gonçalves;
CONSIDERANDO a licença dos Procuradores de Justiça Dulcelinda Lobato 
Pantoja, Marcos Antônio Ferreira das Neves e Ubiragilda Silva Pimentel;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 30686, 
32851 e 33528/2019;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Procuradora de Justiça UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL 
para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as atribuições do 5º car-
go, no período de 27/6 a 4/7/2019, sem prejuízo das demais atribuições;
II - DESIGNAR o Procurador de Justiça SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS 
SILVA para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as atribuições 
do 6º cargo, no período de 11 a 15/7/2019, sem prejuízo das demais 
atribuições;
III - DESIGNAR o Procurador de Justiça CLÁUDIO BEZERRA DE MELO para 
exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as atribuições do 8º cargo, no 
período de 1º a 31/7/2019, sem prejuízo das demais atribuições;
IV - DESIGNAR o Procurador de Justiça GERALDO DE MENDONÇA ROCHA 
para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as atribuições do 11º 
cargo, no período de 8 a 12/7/2019, sem prejuízo das demais atribuições;
V - DESIGNAR o Procurador de Justiça HAMILTON NOGUEIRA SALAME 
para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as atribuições do 12º 
cargo, no período de 1º a 30/7/2019, sem prejuízo das demais atribui-
ções;
VI - DESIGNAR a Procuradora de Justiça ANA TEREZA DO SOCORRO DA 
SILVA ABUCATER para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as 
atribuições do 13º cargo, no período de 1º a 31/7/2019, sem prejuízo das 
demais atribuições;
VII - DESIGNAR o Procurador de Justiça FRANCISCO BARBOSA DE OLI-
VEIRA para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as atribuições 
do 14º cargo, no período de 15/7 a 13/8/2019, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de julho 
de 2019
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4430/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça André Cavalcanti 
de Oliveira para o seminário sobre o Uso de provas eletrônicas para Mem-
bros do Ministério Público, em São Paulo/SP;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de se garantir a efi caz continui-
dade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de 
justiça de Redenção;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
33709/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça LEONARDO JORGE LIMA CALDAS para 
ofi ciar na sessão do tribunal do júri pautada para o dia 1º/8/2019, refe-
rente aos autos do processo nº 0004354-39.2018.814.0045, de atribui-
ção do 1º cargo das promotorias de justiça de Redenção podendo adotar 
medidas pertinentes, inclusive interpor recursos, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de julho de 2019
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4431/2019-MP/PG
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO que só excepcionalmente, o promotor de justiça pode 
exercer suas atribuições em promotoria de justiça da qual for titular;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Isaías Medeiros de Oli-
veira;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Mônica Rei Moreira 
Freire;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 5º cargo das promotorias de justiça 
criminal de Belém e do 10º cargo das promotorias de justiça da infância 
e juventude de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 104/2019/MP-3ªPJIJ, datado de 
10/5/2019, protocolizado sob nº 27624/2019, em 10/6/2019;


